
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746542

PORTARIA AGE N° 093/2014-GAB, DE 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV – 
Das Férias – Art. 74 do RJU – Lei N° 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao Servidor 
Luis Cláudio Lopes Sacramento, Matrícula N° 761435/1, 
lotado na Auditoria Geral do Estado-AGE, no período 21/10/2014 
a 19/11/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746553

PORTARIA AGE Nº 092/2014-GAB, DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e conforme Processo Nº 2014/336072;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria AGE Nº.070/2014-GAB, de 31 de Julho 
de 2014, publicada no D.O.E Nº 32.701 de 07/08/2014, que 
concedeu diárias à Servidora Maria Auxiliadora Neves 
Sampaio, Matrícula Nº 5333520/2, ocupante do cargo de 
Gerente, no período de 31/08/2014 a 03/09/2014, a fi m de 
participar da Capacitação sobre Implantação e Gerenciamento 
do mapeamento de Riscos de Corrupção, promovido pela 
Controladoria Geral do Estado de Goiás, na cidade de Goiânia-GO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745879

Contrato: 37-PGE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (item 6, item 10, item 11, item 
12, item 16, item 26), em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA 
à CONTRATANTE de, consoante estabelecido no Processo 
Licitatório Nº. 03/2014.
Valor Total: 1.607,60
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 17/09/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: P.L. FADEL INFORMÁTICA - ME
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1148
CEP. 66053-355 - Belém/PATelefone: 9132254725 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745886

PORTARIA Nº 675 /2014 – PGE. G. BELÉM (PA), 17 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico 
de Procuradoria, Técnico de Procuradoria, Matrícula 57188120/1, 

para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 037/2014 – PGE e P. L. FADEL INFORMÁTICA 
LTDA-ME.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746572

PORTARIA: 672/14-PGE.G
Objetivo: Para obtenção de cópia e certidões referente ao 
processo administrativo n° 2010.0000.9239. 
Fundamento Legal: Decreto 2819 de 06/09/94
Origem: MARABÁ-PA/PA - BRASIL
Destino(s): Canaã dos carajás-PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59057041/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 25/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746583

PORTARIA: 674/14-PGE.G
Objetivo: Para obtenção de cópias e certidão relativas ao processo 
n° 0004016-58.2014.5.08.0125 (interno: 2014.0000.7329).
Fundamento Legal: Decreto 2819 de 06/09/94
Origem: MARABÁ-PA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Geraldo do Araguaia-PA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59057041/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 19/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746599

PORTARIA: 673/14-PGE.G
Objetivo: Para tratar de assuntos de interesse do Estado do 
Pará, em especial. para participação de audiência no processo 
judicial n° 0000929-59.2014.508.0110 (processo interno: n° 
201400005758) 
Fundamento Legal: Decreto 2819 de 06/09/94
Origem: MARABÁ-PA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí-PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59028202/DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO (Procurador do 
Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 18/09/2014
52086371/GILMAR PEREIRA ARAUJO (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA N.º 1863/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745810

BELÉM-PA, 17 DE SETEMBRO DE 2014.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                         Contrato nº. 036/2014 - 
SEGUP, celebrado com a empresa ARTE CRIAÇÕES E SERVIÇÕS 
LTDA ME, oriundo do Processo Licitatório nº. 2013/570617, 

na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 040/2013-SEGUP/PA, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento e instalações de 600 (seiscentas) placas visuais 
indicadoras de monitoramento por câmera de segurança pública 
na Região Metropolitana de Belém e Castanhal.
CONSIDERANDO: O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93
CONSIDERANDO: O Despacho da Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa, datado de 16.09.2014, indicando o servidor 
designado abaixo
RESOLVE: Designar o servidor ALDIRLEY BARBOSA DE 
FARIAS, gerente de Suporte ao Usuário, MF 57197249/2, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746165

PORTARIA Nº 1.868/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 18 DE 
SETEMBRO DE 2014.

 A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais e... CONSIDERANDO: O art. 74 
cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará. CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2014 
da SEGUP. RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados: NOME CARGO/FUNÇÃO 
PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO Maysa Nazaré 
Ferreira da Silva Agente Administrativo 2013/2014 06.10 a 
04.11.2014 José Augusto Martins Salgado Agente Administrativo 
2013/2014 13.10 a 11.11.2014 Damião Eduardo Guerreiro 
Assistente Administrativo 2013/2014 01 a 30.10.2014 Carla 
Rosimar Pinto Costa Secretaria de Diretoria 2013/2014 01 a 
30.10.2014 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARIA 
DE SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa, em exercício 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746185

PORTARIA Nº 063/2014-GAB.SEC./SEGUP Belém, 11 de 
setembro de 2014. Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei, e CONSIDERANDO: O Memorando 
nº 025/2014-CONSEP de 03 de setembro de 2014, constante 
no Processo nº 2014/404429 de 04 de setembro de 2014. 
RESOLVE: Designar o servidor ANTONIO ERNANDES MARQUES 
DA COSTA, MF. nº 57195713/2, Assessor II, para responder 
pelo Secretário Executivo do CONSEP no período de 09 a 12 de 
setembro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social. 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746203

PORTARIA Nº 064/2014-GAB.SEC./SEGUP BELÉM, 11 DE 
SETEMBRO DE 2014. 

Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em 
lei, e CONSIDERANDO: O Memorando nº 023/2014-CONSEP de 
25 de agosto de 2014, constante no Processo nº 2014/386453 de 
25 de agosto de 2014. RESOLVE: Designar o servidor ANTONIO 
ERNANDES MARQUES DA COSTA, MF. nº 57195713/2, Assessor 
II, para responder pelo Secretário Executivo do CONSEP no 
período de 26 a 29 de agosto de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social. 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746213

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP NÚMERO: 070/2014 
OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Motor Bomba e Filtros 
Tanques, incluindo os serviços de instalação e desinstalação 
dos equipamentos existentes com suprimento de peças e 
conexões hidráulicas, para atender a piscina semiolímpica do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará/IESP, de acordo com 
as condições e especifi cações do edital e seus anexos. OBS: O 
presente Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br LOCAL 
DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.gov.br 
DATA DA ABERTURA: 02/10/2014. HORA DA ABERTURA: 09h:00 
(Horário de Brasília-DF) ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa 
Lima RESPONSÁVEL: Luciana Cunha da Silva 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746227
PORTARIA N.º 1866 /2014-SAGA/SEGUP 
         BELÉM, 17 DE SETEMBRO DE 2014

A Dr.ª MARIA DO SOCORRO DE VASCONCELOS COLARES, 
Secretária Adjunto de Gestão e Administração – Em 


